

Tyresö kommun
Socialförvaltningen
Marja Alén, utredare

YTTRANDE
2009-02-12
1 (4)

Diarienummer 151/08-739

Socialnämnden

Yttrande över motion om rätt till trygghet och påverkan för äldre

Förslag till beslut

- Socialnämnden antar förvaltningens svar till yttrande över motionen

Anita Brynje
Förvaltningschef

Catarina Stavenberg
Stabschef

Sammanfattning

Mathias Tegnér (s), Carl-Johan Karlson (s), Rune Jansson (s), Monica Schelin (s), Alfonso Morales (s) och Ann-Britt Avelin (s) har lämnat in en motion i kommunfullmäktige med rubriken ”Rätt till trygghet och påverkan för äldre”. Motionen har remitterats till socialnämnden för yttrande. Motionen bifogas.

Förvaltningen lämnar i yttrandet synpunkter på de förslag som tas upp i motionen. Många av de föreslagna förbättringarna är redan genomförda.



Socialförvaltningen synpunkter

Förslag i motionen

Att ett stopp för utförsäljning av äldreboenden (i bemärkelse drift och ägande av fastigheter) införs tills prisutvecklingen på Krusmyntan har undersökts i slutet av kontraktstiden.

Att en tydlig kravspecifikation tas fram för utförare av särskilda boenden

Att utrikesfödda äldres möjligheter till vård på sitt modersmål stärks.

Att ett rättighetsprogram för äldre på särskilda boenden utarbetas

Socialförvaltningens synpunkter

Förslaget avvisas med hänvisning till policyn för konkurrensutsättning av verksamheter, som antagits av kommunfullmäktige 2008-09-11. Frågan kommer att bli aktuell för ställningsstagande vid planering av nästa äldreboende.

Vid upphandling av äldreboenden utformas alltid en tydlig kravspecifikation.

Granskning av alla äldreboenden, såväl privata som kommunala, sker utifrån gemensamma kriterier. Kriterierna framgår av tillsynsplanen som antas av socialnämnden. Förslaget i motionen är därmed redan tillgodosett.

Genom kundvalet inom hemtjänsten, som omfattar både omsorg och service, finns tillgång till personal som talar flera olika språk.

När det gäller särskilda boenden är underlaget i kommunen inte tillräckligt för att skapa enheter utifrån särskilda språkgrupper. I kommunen finns en kvalitetsgaranti om att den äldre ska kunna välja det boende man önskar, vilket kan tillgodose särskilda önskemål. Om behovet är stort, kan platser köpas i annan kommun. Tyresö har köpt platser i till exempel ett finskt äldreboende.

Möjligheten att få vård på eget modersmål är därmed redan tillgodosedd.

Inom äldreomsorgen finns kvalitetsgarantier som beskriver vad de äldre kan förvänta sig i fråga om stöd och service.

Garantierna ses över och följs upp årligen. Genom målen och åtagandena i såväl socialnämndens verksamhets- och

	<p>budgetplan och enhetsplanerna utvecklas verksamheterna kontinuerligt.</p> <p>Vid upphandling ställs alltid kvalitetskrav, vilka följs upp och granskas av kvalitetsinspektören.</p> <p>Förslaget i motionen är därmed redan tillgodosett.</p>
Att den äldres rätt att styra hemtjänsttimmarna utökas.	<p>Socialnämnden har i maj 2008 fattat beslut om förenklad handläggning med större inflytande för brukaren. Detta innebär att personer fyllda 80 år har rätt att till hemtjänst, upp till 15 timmar i veckan, utan den vanliga biståndsbedömningen. Detta ger större inflytande för brukaren vad gäller innehållet i insatserna. Genomförandet av denna modell sker preliminärt från 1 oktober 2009.</p> <p>Förslaget i motionen är därmed redan tillgodosett.</p>
Att måltidssituationen ses över och utvecklas inom äldreomsorgen.	<p>En kostekonom har under 2008 sett över måltidssituationen inom äldreomsorgen och flera förbättringar har skett i frågan, vilket också redovisats i socialnämnden.</p> <p>Förslaget i motionen är därmed redan tillgodosett.</p>
Att åldersgränsen för att anlita Fixar-Frasse sänks till 65 år.	<p>Fixarservice ges sedan augusti 2008 av frivilliga medarbetare på Frivilligcentralen. Föreningen erbjuder fixartjänster ”i första hand till personer som är 75 år eller äldre, men även andra äldre och funktionshindrade i mån av tid”.</p> <p>Förslaget om en generell sänkning av åldersgränsen avvisas.</p>
Att nya seniorlägenheter byggs	<p>Det nya trygghetsboendet vid Björkbacken med cirka 70 lägenheter är under planering och beräknas kunna öppnas under 2011.</p> <p>Förslaget i motionen är därmed redan tillgodosett.</p>
Att en boendegaranti för äldre över 90 år införs	<p>När det gäller särskilda boenden bör behovsbedömningen vara kvar, även för dem som fyllt 90 år. Socialnämnden måste se till att den som har behov av särskilt boende också får det tillgodosett. Finns det inga platser i kommunen, köper förvaltningen plats i en annan kommun.</p> <p>Kommunstyrelsen har under 2008 antagit nya regler för seniorbostäder, vilka innebär att personer fyllda 90 år ska få</p>

förtur. Denna regel kommer troligen att gälla även för det nya trygghetsboendet.

Förslaget om en generell boendegaranti för alla över 90 år är därmed i praktiken tillgodosett med seniorbostäder.

Att en funktion som äldreombudsman införs.

Tillsyn och granskning av äldreomsorgen har förstärkts på olika sätt under de senaste åren. På socialförvaltningen har en tjänst som kvalitetsinspektör tillsatts. Uppdraget är att granska samtliga verksamheter inom nämndens område. Nämnden antar en tillsynsplan och resultaten redovisas sedan i nämnd. På riksplanet kommer tillsynen att effektiviseras genom överflyttning av uppdraget från länsstyrelserna till Socialstyrelsen.

Inom hälso- och sjukvårdens område finns till exempel patientnämnden dit boende inom äldreomsorgen också kan vända sig med sina frågor och synpunkter.

Underlaget för att tillsätta en ombudsman för äldreomsorgen är relativt litet i Tyresö, varför behovet bör kunna tillgodoses av de funktioner som redan finns.

Förslaget om en funktion som äldreombudsman avvisas.